

Số: *221* /BC-UBND

Kim Bảng, ngày 20 tháng 7 năm 2018

BÁO CÁO

**Kiểm điểm việc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm quý II và 6 tháng đầu năm;
triển khai nhiệm vụ trọng tâm quý III và nhiệm vụ phát triển
kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2018**

Phần thứ nhất

KIỂM ĐIỂM VIỆC THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2018

Ngày 23/3/2018, UBND huyện đã tổ chức hội nghị sơ kết đánh giá công tác quý I/2018 tại xã Tân Sơn và đề ra 63 nhiệm vụ trọng tâm quý II/2018. Quá trình triển khai thực hiện, các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn đã bám sát các nhiệm vụ, chủ động thực hiện; đến nay, đã có 29 việc đã hoàn thành; 13 việc chưa hoàn thành; 18 việc đang triển khai thực hiện, 03 việc chưa triển khai thực hiện, cụ thể:

1. Đối với 29 việc đã hoàn thành: Nông nghiệp - PTNT (06/12 việc); công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, giao thông, xây dựng (03/14 việc); Tài nguyên - Môi trường (02/07 việc); Tài chính - Kế hoạch (02/03 việc); Văn hóa - TT (02/03 việc); Giáo dục - Đào tạo (05/06 việc); Y tế (02/03 việc); Lao động - TB&XH (01/03 việc); Quân sự (01/01 việc); Nội vụ (03/03 việc); Tư pháp (01/03 việc); Thanh tra (01/02 việc).

2. Đối với 13 chưa hoàn thành: Nông nghiệp - PTNT (04/12 việc); công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, giao thông, xây dựng (05/14 việc); Tài nguyên - Môi trường (03/07 việc); Tài chính - Kế hoạch (01/03 việc).

3. Đối với 18 việc đang triển khai thực hiện: Nông nghiệp - PTNT (03/12 việc); Công nghiệp, TTCN, giao thông, xây dựng (05/14 việc); Giải phóng mặt bằng (01/01 việc); Tài nguyên - Môi trường (02/07 việc); Văn hóa - TT (01/03 việc); Giáo dục - Đào tạo (01/06 việc); Y tế (01/03 việc); Lao động - TB&XH (01/03 việc); Tư pháp (02/03 việc); Văn phòng HĐND - UBND (01/01 việc).

4. Đối với 03 việc chưa triển khai thực hiện: Lao động - TB&XH (01/03 việc); Công an huyện (01/01 việc); Thanh tra (01/02 việc).

(Có Biểu số 01 chi tiết kèm theo)

Nhìn chung, các nhiệm vụ trọng tâm quý II của huyện, cơ bản được triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, yêu cầu. Một số nhiệm vụ được triển khai thực hiện nhưng chưa hoàn thành do khó khăn trong quá trình thực hiện phải xin cơ chế của tỉnh; lập quy hoạch điều chỉnh và nhiệm vụ triển khai xuyên suốt trong năm 2018. Tuy nhiên, có 03 việc chưa được các ngành triển khai thực hiện: Xây dựng Đề án đào tạo nghề chuẩn bị nguồn nhân lực phục vụ du lịch Tam Chúc - Ba Sao và khu công nghiệp Đồng Văn 4; lắp đặt camera trên các tuyến đường, cụm công nghiệp và khu dân cư; Thanh tra thực hiện chính sách pháp luật tại các cụm công nghiệp.

Phần thứ hai
KIỂM ĐIỂM VIỆC THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018, TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN
KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

Sáu tháng đầu năm 2018, trong bối cảnh kinh tế trong nước và trong tỉnh tiếp tục tăng trưởng tích cực, thời tiến diễn biến thuận lợi, sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của Ban chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXV; sự điều hành sâu sát, quyết liệt, linh hoạt, có trọng tâm, trọng điểm của UBND huyện, cùng sự đồng thuận, nỗ lực cố gắng của các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân trong huyện, tình hình kinh tế - xã hội của huyện cơ bản ổn định và phát triển so với cùng kỳ. Nhiều chỉ tiêu có mức tăng trưởng cao so với cùng kỳ (*giá trị sản xuất nông nghiệp tăng 4,0%; kim ngạch xuất khẩu đạt 18,72 triệu USD, tăng 11,4%; giá trị công nghiệp (giá SS 2010) đạt 4.485 tỷ đồng, tăng 16,4%; vốn đầu tư phát triển toàn xã hội đạt 1.758 tỷ đồng, tăng 56,3% so với cùng kỳ năm 2017*). Sản xuất nông nghiệp từng bước phát triển theo hướng công nghiệp hóa, sản xuất sản phẩm sạch, ứng dụng công nghệ cao. Sản xuất công nghiệp, thu hút đầu tư đạt kết quả khá. Kim ngạch xuất khẩu tăng cao. Công tác giải phóng mặt bằng, bàn giao mặt bằng sạch cho nhà đầu tư cơ bản đảm bảo được tiến độ. Văn hóa xã hội có nhiều hoạt động sôi nổi; thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm. Các chính sách đảm bảo an sinh xã hội được triển khai kịp thời, thiết thực. Cải cách hành chính có chuyển biến tích cực, kỷ luật, kỷ cương được tăng cường. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, đời sống nhân dân được ổn định. Để đạt được kết quả đó, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành ở một số nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm và đạt được kết quả sau:

1. Phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới

1.1. Kết quả

Triển khai các Kế hoạch sản xuất nông nghiệp, nâng cao thu nhập cho người dân⁽¹⁾. Nâng cao chất lượng 18 cánh đồng mẫu, duy trì cây lúa lai, mở rộng lúa chất lượng hàng hóa, lúa gieo thẳng nhằm giảm chi phí, tăng năng suất, giá trị sản phẩm, diện tích gieo trồng cây hàng hóa đạt 5.019,9 ha, đạt 103,7% kế hoạch⁽²⁾; năng suất lúa bình quân đạt 67,8 tạ/ha. Thực hiện Nghị quyết 08-NQ/HU của Huyện ủy về tích tụ, tập trung ruộng đất được 255,7 ha để sản xuất nông sản sạch làm vệ tinh, liên kết với các đơn vị, doanh nghiệp⁽³⁾. Công tác xúc tiến thương mại trong nông nghiệp được quan tâm⁽⁴⁾. Thực hiện hiệu quả các giải pháp hỗ trợ, thúc đẩy chăn nuôi phát triển⁽⁵⁾; duy trì và thực hiện tốt các mô hình chăn nuôi⁽⁶⁾. Phát triển chăn nuôi bò sữa vùng quy hoạch xã Khả Phong⁽⁷⁾, bò thịt, bò sinh sản xã Tượng Lĩnh⁽⁸⁾.

¹ Kế hoạch sản xuất nông nghiệp sạch làm vệ tinh, liên kết với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tiêu thụ sản phẩm giai đoạn 2018-2020; Kế hoạch phát triển chăn nuôi bò sinh sản, bò thịt chất lượng cao; kế hoạch phát triển chăn nuôi bò sữa; kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản năm 2018...

⁽²⁾ Diện tích gieo cấy lúa Xuân 4.126,4ha, cây màu đã trồng 893,5 ha

⁽³⁾ Tích tụ đất được 21,7 ha, tập trung ruộng đất 224 ha, trong đó: sản xuất lúa 227 ha, sản xuất rau củ quả 28,7 ha.

⁽⁴⁾ Tham gia Hội chợ nông nghiệp tại Lễ hội Tịch điền Đọi Sơn (huyện Duy Tiên); đã thu hút được 02 doanh nghiệp chế biến nông sản tại huyện (*Công ty Hagimex, Công ty TTHH Masan Nutri-Farm*); hoàn thành xây dựng và đưa vào sử dụng, khai thác 02 cửa hàng nông sản sạch chợ Quế, chợ Thi Sơn (lũy kế 03 cửa hàng)

⁽⁵⁾ Đàn bò sữa 363 con; Tổng đàn lợn 67.079 con bằng 85%KH; đàn bò thịt, bò sinh sản 6.150 con, bằng 98,2%KH; đàn dê 9.870 con, bằng 95% KH, đàn trâu 692 con, bằng 91,1% KH; đàn gia cầm 1,12 triệu con, bằng 90%KH.

Chỉ đạo các địa phương huy động cả hệ thống chính trị và nhân dân tham gia trồng, chăm sóc hoa, cây xanh trên các tuyến đường, công sở, trong khu dân cư được 56.856 m², tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp.

Chỉ đạo các xã hoàn thành và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới chưa đạt và đã đạt. Lựa chọn xã, thôn xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu theo quyết định 691/QĐ-TTg của Chính phủ. Huyện đã cơ bản hoàn thành các tiêu chí, chỉ tiêu nông thôn mới và đã được Đoàn thẩm tra của Trung ương về thẩm định hồ sơ, kiểm tra thực tế kết quả thực hiện, để xem xét công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017.

Tồn tại, hạn chế và những vấn đề đặt ra cần tập trung chỉ đạo: Công tác chỉ đạo, điều hành sản xuất vụ Xuân ở một số xã không đạt kế hoạch như: diện tích gieo thẳng; diện tích cây màu. Triển khai thực hiện một số Chương trình, Đề án, dự án (dự án bò sữa, bò thịt, bò sinh sản, tích tụ, tập trung ruộng đất, cơ giới hóa trong nông nghiệp, xây dựng cửa hàng giới thiệu, cung ứng nông sản sạch, góp Quyết Thành, các chương trình về phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch) còn chậm, ảnh hưởng đến mục tiêu phát triển của huyện.

1.2. Nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các kế hoạch sản xuất nông nghiệp đã ban hành. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật, tăng tỷ lệ cơ giới hóa trong sản xuất, phấn đấu mỗi xã ít nhất có 01 máy cấy; nâng cao chất lượng 18 mô hình cánh đồng mẫu; trồng cây vụ đông đảm bảo diện tích 2.750 ha; tiếp tục chỉ đạo tập trung, tích tụ ruộng đất để sản xuất rau, củ, quả sạch liên kết với các doanh nghiệp; xây dựng cửa hàng giới thiệu, cung ứng nông sản sạch ở các cụm xã: Tân Sơn, Đại Cường, Tượng Lĩnh, Nhật Tân, Văn Xá, thị trấn Ba Sao.

Thực hiện có hiệu quả các đề án, mô hình chăn nuôi - nuôi trồng thủy sản gắn với bảo vệ môi trường⁽⁹⁾. Thực hiện phát triển khu chăn nuôi bò thịt, bò sinh sản xã Tượng Lĩnh; bò sữa xã Khả Phong. Triển khai thực hiện quy hoạch chăn nuôi lợn để cung ứng sản phẩm cho Tập đoàn Masan. Phấn đấu hết năm 2018, tỷ trọng chăn nuôi, thủy sản 48,3% trong nội bộ ngành nông nghiệp; giá trị sản xuất nông nghiệp tăng bình quân 4,0%/năm.

Chủ động phòng chống thiên tai trong mùa mưa bão, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra. Đôn đốc tiến độ thi công xây dựng 03 kênh của xã Nguyễn Úy, Lê Hồ, Hoàng Tây bằng nguồn kinh phí bảo vệ đất lúa đảm bảo tiến độ và chất lượng. Tiếp tục xử lý các vi phạm trong sản xuất đa canh theo kế hoạch 138 của UBND huyện⁽¹⁰⁾.

Nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt; huy động các nguồn lực thực hiện các tiêu chí chưa đạt; đặc biệt tập trung thực hiện tiêu chí vệ sinh môi trường gắn với việc trồng và chăm sóc đường hoa, cây xanh tạo cảnh quan môi trường xanh,

⁽⁶⁾ Mô hình nuôi dê sinh sản ở xã Ngọc Sơn quy mô diện tích 3,3ha với 320 con; mô hình nuôi thỏ quy mô 1.000 con nái/lúa, mô hình nuôi gà 40.000 con/mô hình tại thị trấn Ba Sao; mô hình nuôi lợn nái 600 con/lúa tại Thị Sơn

⁽⁷⁾ 30 hộ đã lập xong dự án chăn nuôi bò sữa, UBND xã Khả Phong đang trích lục bản đồ từng hộ sử dụng đất

⁽⁸⁾ Đang chờ quy hoạch chung, riêng xã Tượng Lĩnh có 09 hộ đăng ký, lập dự án

⁽⁹⁾ Chăn nuôi bò sữa tại xã Khả Phong; chăn nuôi bò thịt, bò sinh sản tại xã Tượng Lĩnh, mô hình nuôi dê tại xã Ngọc Sơn; nuôi thỏ thương phẩm thị trấn Ba Sao; mô hình HTX nuôi trồng thủy sản xã Văn Xá.

⁽¹⁰⁾ 03 trường hợp chưa xử lý xong, gồm xã Tượng Lĩnh, Đồng Hóa; 03 trường hợp chưa xử lý triệt để tại xã Lê Hồ; 410 trường hợp chưa ký cam kết tại các xã Tượng Lĩnh, Nhật Tân, Liên Sơn, Khả Phong, Thụy Lôi, Văn Xá...

sạch, đẹp. Triển khai xây dựng xã Thanh Sơn theo mô hình xã nông thôn mới kiểu mẫu, mỗi xã 01 thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

2. Phát triển Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, tăng cường quản lý, thu hút đầu tư vào phát triển công nghiệp

2.1. Kết quả 6 tháng đầu năm:

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp duy trì tốc độ tăng trưởng khá; hầu hết các sản phẩm công nghiệp đều tăng so với cùng kỳ⁽¹¹⁾. Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp đạt: 4.485 tỷ đồng, đạt 51,3% KH, tăng 16,4% so với cùng kỳ năm 2017⁽¹²⁾.

Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp phát triển sản xuất; thành lập Tổ công tác hỗ trợ doanh nghiệp huyện, đã hỗ trợ cho các doanh nghiệp về lao động, các hoạt động sản xuất kinh doanh ở cụm Thi Sơn⁽¹³⁾; đồng thời tiếp tục chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả hoạt động của các nhà đầu tư tại các cụm công nghiệp, không để các vi phạm mới phát sinh; thu thuế trong các cụm công nghiệp ước 6 tháng đầu năm 2018 đạt 95,2 tỷ đồng, tăng 2,59 lần so với cùng kỳ năm 2017. Tổ chức thành công Đại hội doanh nghiệp huyện lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2018-2023.

Thực hiện tốt công tác quản lý, thu hút đầu tư; đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng phục vụ dự án khu công nghiệp Đồng Văn IV (*giai đoạn 2*); 6 tháng đầu năm 2018, đã thu hút được 09 dự án, số vốn đầu tư 1.709 tỷ đồng, trong đó khu công nghiệp Đồng Văn 4 thu hút 06 dự án, số vốn đầu tư 1.629,2 tỷ đồng.

Quan tâm duy trì và phát triển các làng nghề, ngành nghề nông thôn; tiếp tục thực hiện Kế hoạch bảo tồn và phát triển làng nghề Gôm Quyết Thành⁽¹⁴⁾.

Tồn tại, hạn chế và những vấn đề đặt ra cần tập trung chỉ đạo: Một số tồn tại trong cụm công nghiệp theo kết luận thanh tra của tỉnh, kiểm tra của huyện chậm được khắc phục. Một số xã, thị trấn chưa quan tâm đến việc đưa các nghề mới về địa phương, đặc biệt là các nghề có sản phẩm gắn với du lịch.

2.2. Nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm

Phấn đấu giá trị sản xuất công nghiệp 6 tháng cuối năm đạt trên 4.265 tỷ đồng, cả năm đạt trên 8.750 tỷ đồng, tăng trên 16,6% so với năm 2017. Thực hiện hiệu quả các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 khóa XII gắn với Nghị quyết số 19-2017/NQ - CP của Chính phủ, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; Tổ công tác hỗ trợ doanh nghiệp huyện thường xuyên nắm chắc tình hình, kịp thời tháo gỡ khó khăn của doanh nghiệp; Củng cố, nâng cao chất lượng hạ tầng và các dịch vụ hỗ trợ gắn với tăng cường kiểm tra nhằm phát hiện kịp thời vi phạm về đầu tư, xây dựng, đất đai, môi trường, nộp thuế và các nội dung liên quan để xử lý hoặc đề

⁽¹¹⁾ Bột đá nghiền tăng 12,5%; Gạch không nung tăng 34,4%; gạch ngói nung tăng 3,3%; giấy in tăng 30%; quần áo may sẵn tăng 17,8% so với cùng kỳ năm 2017

⁽¹²⁾ Phần tỉnh quản lý: 2.332 tỷ đồng. Phần huyện quản lý: 2.043 tỷ đồng; trong đó: doanh nghiệp ngoài cụm 524 tỷ đồng; doanh nghiệp trong cụm công nghiệp: 1.282 tỷ đồng, khu vực dân doanh: 101 tỷ đồng; khu vực làng nghề: 136 tỷ đồng.

⁽¹³⁾ Triển khai Đề án điều chỉnh thu phí sử dụng hạ tầng; phương án thu tiền xây dựng hạ tầng của các nhà đầu tư cụm công nghiệp Thi Sơn

⁽¹⁴⁾ Tập trung đầu tư xây dựng hạ tầng khu vực làng nghề Gôm Quyết Thành, hướng dẫn các hộ lập Đề án phát triển sản xuất Gôm.

xuất xử lý theo quy định của pháp luật; Hoàn thành xây dựng nhà điều hành cụm công nghiệp Thi Sơn. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng khu công nghiệp Đồng Văn IV (giai đoạn 2) để thu hút đầu tư.

Phát triển sản xuất tiểu thủ công nghiệp ở các xã, thị trấn gắn với sản phẩm truyền thống của địa phương và phát triển du lịch, dịch vụ. Tăng cường quảng bá, xúc tiến đầu tư với các sản phẩm làng nghề; tiếp tục thực hiện hiệu quả kế hoạch bảo tồn và phát triển làng nghề Gốm Quyết Thành.

3. Phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch; nâng cao chất lượng đào tạo nghề, trọng tâm là đáp ứng nguồn nhân lực cho khu du lịch Tam Chúc

3.1. Kết quả 6 tháng đầu năm

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa tăng cao, giá trị hàng xuất khẩu đạt 18,72 triệu USD, bằng 52% KH, tăng 11,4% so với cùng kỳ năm 2017. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội đạt 1.404 tỷ đồng, đạt 54% KH năm, tăng 27,4% so với cùng kỳ năm 2017. Dịch vụ, thương mại từng bước phát triển, các mặt hàng đa dạng, giá cả cơ bản bình ổn⁽¹⁵⁾. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường chống hàng giả, hàng kém chất lượng bảo vệ quyền lợi của doanh nghiệp và người tiêu dùng⁽¹⁶⁾.

Tiếp tục thực hiện kế hoạch triển khai Nghị quyết 08-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn. Tập trung chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng dự án Tam Chúc - đợt 7 Khả Phong, đường T3,... Phối hợp với các ngành của tỉnh công khai quy hoạch tổng thể phát triển khu du lịch Quốc gia Tam Chúc (Ba Sao). Tổ chức quản lý tốt lễ hội, khai thác các điểm du lịch sẵn có của địa phương; 6 tháng đầu năm 2018, đã thu hút trên 880 nghìn lượt khách thăm quan.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình của Huyện ủy về nâng cao chất lượng đào tạo nghề, chuyển dịch lao động nông nghiệp sang dịch vụ, du lịch, công nghiệp, trọng tâm là đáp ứng nguồn nhân lực cho khu du lịch Tam Chúc - Ba Sao. Tỷ lệ lao động trong nông nghiệp đạt 39,0%, giảm 3,3% so với cùng kỳ năm 2017. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 60,4%, tăng 2,4% so với cùng kỳ năm 2017.

Tồn tại, hạn chế và những vấn đề đặt ra cần tập trung chỉ đạo: Chất lượng một số dịch vụ chưa đáp ứng được yêu cầu của người dân và doanh nghiệp, nhất là nước sạch; tiến độ giải phóng mặt bằng dự án đầu tư dịch vụ, du lịch Tam chúc - Khả Phong còn chậm. Công tác đào tạo nghề chưa chú trọng đến các nghề phục vụ cho du lịch, dịch vụ của địa phương

3.2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm

Phấn đấu kim ngạch xuất khẩu hàng hóa cả năm đạt 36 triệu USD, tăng 7,0%; Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội cả năm đạt 1.196 tỷ đồng, tăng 21,8% so với năm 2017; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 61%, trong đó đào tạo có chứng chỉ, bằng cấp đạt 47,2%.

Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát thị trường, giá cả hàng hóa. Tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân trong việc tiếp cận các nguồn vốn đầu tư phát

⁽¹⁵⁾ Tổ chức Hội chợ thương mại huyện năm 2018 với sự tham gia của hơn 80 gian hàng thu hút đông đảo nhân dân tới mua sắm (Hàng thủ công nghệ, giày da, thời trang, gia dụng gia đình...)

⁽¹⁶⁾ Sáu tháng đầu năm đã kiểm tra 160 vụ, xử lý 132 vụ, nhắc nhở 28 vụ, xử phạt nộp ngân sách nhà nước 70,6 triệu đồng

triển sản xuất; nâng cao chất lượng hạ tầng mạng lưới bưu chính viễn thông, lưới điện nông thôn gắn với chỉnh trang nông thôn mới.

Xã hội hóa, thu hút đầu tư xây dựng các khu thương mại, siêu thị, nhà hàng, khách sạn, các khu vui chơi giải trí tại khu vực thị trấn Ba Sao, các thị trấn, các khu trung tâm kết nối với các địa phương và dọc các tuyến đường kết nối với Tam Chúc - Ba Sao. Phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi để sân Golf Kim Bảng - giai đoạn 1 đi vào hoạt động; Bệnh viện Lão khoa cơ sở 2, sân golf Tượng Lĩnh triển khai đầu tư. Phối hợp triển khai quy hoạch tổng thể phát triển Khu du lịch Tam Chúc. Tập trung giải phóng mặt bằng thi công các dự án Tam Chúc - Khả Phong, đường T3, sân Golf Kim Bảng (*giai đoạn 2*)... để tổ chức Đại lễ phật giáo Thế giới và đưa Khu du lịch Tam Chúc vào khai thác giai đoạn I đầu năm 2019.

Tiếp tục quan tâm phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn. Tăng cường quảng bá, gắn kết giữa cá điếm danh thắng, tâm linh trên địa bàn. Thu hút đầu tư và hỗ trợ đầu tư các sản phẩm của các làng nghề sản xuất các sản phẩm phục vụ làm quà lưu niệm: túi thổ cẩm, đồ mỹ nghệ, khung tranh, gốm son...Đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ du lịch.

4. Cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính và nâng cao chất lượng, trách nhiệm cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ, công vụ, nhất là người đứng đầu

4.1. Kết quả 6 tháng đầu năm

Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, năng động, phục vụ tốt nhất người dân và doanh nghiệp; ban hành các Chỉ thị, Kế hoạch về cải cách hành chính năm 2018⁽¹⁷⁾; công tác kiểm soát thủ tục hành chính được thực hiện chặt chẽ đúng quy định, đã phê duyệt và niêm yết công khai 297 danh mục thủ tục hành chính thuộc 16 lĩnh vực thực hiện tại Trung tâm Hành chính công huyện. Công tác kiểm tra cải cách hành chính, tiếp dân và việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành từ huyện đến xã. Công khai danh mục thủ tục hành chính trên cổng thông tin điện tử “*một cửa*”⁽¹⁸⁾. Lắp đặt hệ thống camera giám sát công tác tiếp dân và giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa 18/18 xã, thị trấn.

Tiếp tục thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, đến nay đã có 512/564 thủ tục hành chính thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; 512 thủ tục hành chính thực hiện dịch vụ công trực tuyến (trong đó mức độ 3 là 495 thủ tục, mức độ 2 là 17 thủ tục).

Thực hiện nghiêm túc nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII), hoàn thiện hồ sơ Đề án thành lập thị trấn Nhật Tân báo cáo UBND tỉnh. Ban hành Đề án và hướng dẫn quy trình thẩm định Đề án sắp xếp, sáp nhập các thôn, tổ dân phố

⁽¹⁷⁾ Ban hành Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2018 của UBND huyện về việc nâng cao trách nhiệm công vụ, chất lượng công tác tham mưu, chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương hành chính nhằm phục vụ người dân và doanh nghiệp trên địa bàn năm 2018; Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018; Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2018 trên địa bàn huyện Kim Bảng; Văn bản việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2018; Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính, công tác tiếp công dân và việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2018.

⁽¹⁸⁾ Công khai 238 danh mục thủ tục hành chính mức độ 3; 106 danh mục mức độ thủ tục hành chính độ 4 thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện, 168 thủ tục hành chính mức độ 3 được thực hiện tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND các xã, thị trấn

chưa đủ tiêu chuẩn theo quy định trên địa bàn huyện. Hoàn thiện và trình UBND tỉnh các Đề án: tiếp nhận Trung tâm Y tế từ Sở Y tế và sáp nhập Trung tâm Dân số-KHHGD với Trung tâm Y tế; tiếp nhận, sáp nhập các Trạm (*Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chăn nuôi và Thú y, Khuyến nông*); tiếp nhận Hạt Quản lý đê điều, Hạt Kiểm lâm từ Sở Nông nghiệp-PTNT về UBND huyện quản lý.

Tồn tại, hạn chế và những vấn đề đặt ra cần tập trung chỉ đạo: Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, chất lượng tham mưu của một số cán bộ công chức chưa cao; một số nhiệm vụ trọng tâm trong chương trình công tác quý, 6 tháng, năm 2018 triển khai thực hiện còn chậm, thậm chí một số nhiệm vụ chưa được các cơ quan triển khai thực hiện; chế độ thông tin báo cáo, chất lượng báo cáo một số cơ quan chưa bao quát hết các lĩnh vực được giao phụ trách.

4.2. Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm

Tiếp tục thực hiện nghiêm, hiệu quả các Đề án, Kế hoạch về cải cách hành chính đã ban hành. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ được giao, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong thực thi công vụ; nâng cao đạo đức, văn hóa, tính chuyên nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức. Giám sát chặt chẽ bộ phận tiếp dân và trả kết quả các xã, thị trấn trong giải quyết thủ tục hành chính.

Tổ chức thực hiện việc đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước các cấp năm 2018 theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh. Đánh giá hoạt động của Trung tâm hành chính công huyện; đẩy mạnh sử dụng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.

Thực hiện nghiêm túc Chương trình hành động số 51-CTr/HU của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII); kiện toàn thôn, tổ dân phố sau khi sáp nhập. Thành lập Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện. Sáp nhập Trung tâm Dân số - KHHGD với Trung tâm Y tế; nâng cao hiệu quả hoạt động các đơn vị sau khi sáp nhập. Thực hiện có hiệu quả Đề án tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2015-2021.

5. Xây dựng - Giao thông

5.1. Kết quả 6 tháng đầu năm

Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, tập trung cho đầu tư phát triển; nguồn vốn xây dựng cơ bản được ưu tiên thanh quyết toán nợ đọng xây dựng cơ bản trong quá trình xây dựng nông thôn mới, các công trình cấp bách, an sinh xã hội. Tổng số vốn đầu tư phát triển trên địa bàn đạt 1.780 tỷ đồng, bằng 52,4% kế hoạch, tăng 58,2% so với cùng kỳ 2017.

Phối hợp với các ban, ngành của tỉnh hoàn thiện thủ tục hồ sơ dự án nâng cấp, cải tạo đường giao thông Văn Xá - Lê Hồ; cải tạo, nâng cấp các kênh tiêu chính A3-2, PK2; hạ tầng khu du lịch chùa Bà Đanh theo kế hoạch đầu tư công trung hạn. Đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án: cải tạo đường ĐH 09; cải tạo nâng cấp đường giao thông xã Thanh Sơn; nâng cấp chợ Chiều và xây mới Trạm y tế xã Nhật Tân; nhà lớp học - Trường tiểu học xã Lê Hồ. Hoàn thành đưa vào sử dụng dự án: cải tạo nâng cấp, sửa chữa trụ sở làm việc xã Tân Sơn, Nhật Tân và nhà văn hóa xã Tân Sơn.

Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các dự án nước sạch⁽¹⁹⁾, hiện đã có 13/18 xã, thị

⁽¹⁹⁾ Dự án mở rộng nhà máy nước sạch Khả Phong, Công ty Cổ phần nước sạch Hà Nam, Nhà máy nước sạch Kim Bình

trần trên địa bàn huyện được cấp nước sạch từ nhà máy nước sạch tập trung⁽²⁰⁾, chất lượng nước sạch bảo đảm đạt tiêu chuẩn. Tỷ lệ dân cư sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh đạt 98,4%.

Công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch được tăng cường; quy hoạch nghĩa trang nhân dân theo Quyết định 49/QĐ-UBND của UBND tỉnh; xây dựng Đề án điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Ba Sao; đã triển khai một số dự án đô thị như: khu nhà ở Trung Đông xã Nhật Tân, diện tích 9,98ha; khu nhà ở xã Đại Cường, diện tích 9,09 ha;...

Chỉ đạo giải tỏa vi phạm trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông⁽²¹⁾; Tăng cường kiểm soát, không chế tải trọng trên các tuyến đường, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông.

Tồn tại, hạn chế và những vấn đề đặt ra cần tập trung chỉ đạo: Công tác quản lý trật tự xây dựng ở một số xã, thị trấn chưa chặt chẽ, tình trạng vi phạm trật tự xây dựng vẫn diễn ra như: xây dựng không phép, sai phép, sai quy hoạch, lấn chiếm không gian chung. Tình trạng vi phạm, tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông vẫn tiếp tục diễn ra ở một số địa phương; triển khai quy hoạch, quản lý nghĩa trang nhân dân theo Quyết định 49 của UBND tỉnh còn chậm.

5.2. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm

Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển. Kiểm soát chặt chẽ về chủ trương, quy mô đầu tư; thẩm định kỹ về nguồn vốn và khả năng cân đối vốn, không phát sinh nợ công. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án nước sạch, dự án hạ tầng đường trung tâm xã, các công trình nâng cấp, cải tạo trường lớp học... đáp ứng nhu cầu, nâng cao chất lượng đời sống cho người dân.

Thường xuyên kiểm tra, giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường và quản lý chặt chẽ sau giải tỏa. Đình chỉ hoạt động các máng rót không phép tại xã Liên Sơn, Khả Phong. Quản lý chặt chẽ công tác quy hoạch, trật tự xây dựng, cấp phép xây dựng cho các hộ riêng lẻ tại các khu đấu giá quyền sử dụng đất, khu dân cư và dọc các tuyến đường Quốc lộ, Tỉnh lộ.

6. Công tác quản lý đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường

6.1. Kết quả 6 tháng đầu năm

Hoàn thành điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) của huyện. Thực hiện đồng bộ các giải pháp, tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường. Xử lý 09/18 trường hợp vi phạm đất đai mới phát sinh trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018⁽²²⁾. Tập trung xử lý các trường hợp tồn sót, vi phạm trong thực hiện KH 566 của UBND tỉnh, cơ bản đã thẩm định xong hồ sơ của các xã. Tiếp tục thực hiện kết luận thanh tra về đất có nguồn gốc nông, lâm trường quốc doanh⁽²³⁾ và thu hồi xử lý đất của công ty xi măng Bút Sơn. Xử lý vi phạm khai thác khoáng sản trái phép

⁽²⁰⁾ 5 Xã chưa được cấp nước sạch (Lê Hồ, Nguyễn Úy, Tượng Lĩnh, Thụy Lôi thuộc vùng phục vụ nước sạch của Công ty Cổ phần nước sạch Hà Nam; Đại Cường thuộc vùng nước sạch nhà máy nước Kim Bình)

⁽²¹⁾ Đã tổ chức giải tỏa được 205 hộ vi phạm.

⁽²²⁾ Các xã: Nguyễn Úy, Đại Cường, Nhật Tân, Nhật Tựu, Văn Xá, Lê Hồ

⁽²³⁾ Phối hợp rà soát, trích đo, ký lại hợp đồng thuê đất nông nghiệp

tại xã Liên Sơn. Thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về thu hồi đất, xây dựng phương án giá, giao đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất⁽²⁴⁾...

Triển khai kế hoạch thu gom, bốc xúc, vận chuyển rác thải tại các cụm công nghiệp; kế hoạch thí điểm sử dụng lưới chắn rác tại địa phận các xã trên kênh I₃₋₂₋₃⁽²⁵⁾. Duy trì 04 xã thu gom vận chuyển rác thải trực tiếp không qua bể trung chuyển⁽²⁶⁾. Chỉ đạo đóng cửa các bể trung chuyển rác thải gần đường Quốc lộ, Tỉnh lộ và tìm vị trí chôn lấp rác thải tại các xã, thị trấn. Duy trì Tổ dịch vụ giảm thiểu ô nhiễm môi trường vùng Tây Đáy các xã Thanh Sơn, Liên Sơn, Tân Sơn và công tác tổng vệ sinh môi trường trong cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị vào các ngày 07, 17, 27 hàng tháng.

Tồn tại, hạn chế và những vấn đề đặt ra cần tập trung chỉ đạo: Quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản,... còn chưa chặt chẽ; vẫn còn khai thác khoáng sản trái phép (xã Liên Sơn); xử lý vi phạm đất đai mới phát sinh không kịp thời, chưa triệt để (Nguyễn Úy, Đại Cương, Nhật Tân, Nhật Tựu, Văn Xá, Lê Hồ.); tiến độ thực hiện KH 566, cấp giấy chứng nhận sau dồn đổi còn chậm. Giải quyết một số vấn đề tồn tại gây bức xúc trong nhân dân (ô nhiễm môi trường, chôn lấp rác thải, môi trường Tây Đáy, dự án nước sạch, đường trung tâm xã...) chuyển biến chậm.

6.2. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các đơn vị khai thác tài nguyên, khoáng sản và môi trường. Xử lý triệt để các hộ vi phạm đất đai mới phát sinh, kiên quyết xử lý tổ chức, cá nhân có liên quan khi để xảy ra vi phạm. Cơ bản cấp xong giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp cho các hộ sau dồn đổi đất ở 15 xã và các trường hợp tồn sót, vi phạm trong thực hiện kế hoạch 566 của UBND tỉnh. Quản lý chặt chẽ đất có nguồn gốc nông, lâm trường quốc doanh theo kết luận thanh tra của tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện chuẩn hóa hồ sơ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý đất đai trên địa bàn theo Chỉ thị số 05 của Huyện ủy. Tăng cường quản lý khai thác khoáng sản theo các văn bản chỉ đạo của tỉnh.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt của địa phương. Nâng cao hiệu quả hoạt động Đề án giảm thiểu ô nhiễm môi trường Tây Đáy và sơ kết 02 năm thực hiện Đề án. Quy hoạch, kêu gọi đầu tư trạm xử lý nước thải các cụm công nghiệp. Tập trung tuyên truyền vận động nhân dân phân loại rác thải tại hộ; chỉ đạo các xã chôn lấp rác thải hữu cơ.

7. Công tác giải phóng mặt bằng

7.1. Kết quả 6 tháng đầu năm

Tập trung chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng đảm bảo công khai, dân chủ, đúng quy định, tạo điều kiện thi công các công trình, dự án. Sáu tháng đầu năm 2018, huyện đã phê duyệt 18 dự án với 27 phương án, diện tích ảnh hưởng 63,48 ha, số hộ ảnh hưởng 1.140 hộ, kinh phí thực hiện 190,3 tỷ đồng⁽²⁷⁾. Còn 08 phương án đang triển khai thực hiện, số hộ ảnh hưởng 717 hộ, diện tích thu hồi 63,1 ha. Một số

⁽²⁴⁾ Đấu giá quyền sử dụng đất được 276 lô. Cấp 287 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ trúng đấu giá, diện tích 35.518,4m². Thẩm định bổ sung 3.099 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp sau dồn đổi (Lê Hồ, Tượng Lĩnh, Đồng Hóa, Nhật Tựu, Liên Sơn)

⁽²⁵⁾ Các xã: Đại Cương, Lê Hồ, Đồng Hóa, Nhật Tân, Văn Xá

⁽²⁶⁾ Thanh Sơn, Thi Sơn, Ngọc Sơn, thị trấn Quế.

⁽²⁷⁾ Đã có 724 hộ ký nhận số tiền 158,1 tỷ đồng, 416 hộ chưa ký nhận với số tiền 32,2 tỷ đồng)

dự án lớn như: Dự án Tam Chúc - Khả Phong, Khu Công nghiệp Đồng Văn 4, sân Golf Kim Bảng, Khu đô thị Đại Cường, khai thác đá sét Ba Sao, Đường T3....

Tồn tại, hạn chế và những vấn đề đặt ra cần tập trung chỉ đạo: Tiến độ giải phóng mặt bằng phục vụ một số dự án còn chậm: Tam Chúc đợt 7 - Khả Phong, Đồng Văn IV (Đại Cường-Nhật Tân); nguyên nhân do một số cấp ủy Đảng, chính quyền chưa lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt; công tác tuyên truyền, vận động, nhất là công tác dân vận chính quyền ở một số địa phương còn hạn chế; một bộ phận người dân chưa tự giác chấp hành chủ trương chính sách bồi thường giải phóng mặt bằng...

7.2. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm

Chỉ đạo quyết liệt đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, tạo điều kiện thi công các dự án: đường T3, Tam Chúc đợt 7 xã Khả Phong, khu công nghiệp Đồng Văn IV giai đoạn 2, sân golf Kim Bảng giai đoạn 2..., các dự án được chấp thuận đầu tư tại huyện. Tập trung xử lý giải quyết đơn thư và các tồn tại trong công tác giải phóng mặt bằng. Nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ làm công tác giải phóng mặt bằng; tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành. Tổ giám sát của huyện duy trì thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác kiểm đếm, kê khai của các hộ dân bị thu hồi đất.

8. Thu ngân sách nhà nước

8.1 Kết quả 6 tháng đầu năm

Quản lý chặt chẽ các nguồn thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu nợ của các doanh nghiệp và từ giao đất, cho thuê đất, đấu giá đất,... Tổng thu ngân sách đạt 319,026 tỷ đồng, bằng 89,2% dự toán tính giao, 79,8% dự toán địa phương. Tổng chi ngân sách thực hiện 205,399 tỷ đồng, bằng 58,8% KH. Đảm bảo các khoản chi theo dự đoán đầu năm, đặc biệt ưu tiên nguồn chi lương và các chế độ chính sách. Chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục rà soát, hoàn thiện hồ sơ và nghiệm thu hợp đồng hoa lợi công sản theo nhiệm kỳ HĐND.

Tồn tại, hạn chế và những vấn đề đặt ra cần tập trung chỉ đạo: Quản lý đất công ích theo nhiệm kỳ HĐND còn yếu; một số xã chưa quyết liệt trong việc đôn đốc thu tiền đấu giá đất.

8.2. Nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm

Quản lý chặt chẽ, nắm chắc nguồn thu, đối tượng thu, chống thất thu, hạn chế nợ đọng ngân sách, đặc biệt là các khoản thu từ hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, thu thường xuyên tại các xã; phấn đấu năm 2018, thu ngân sách đạt 450 tỷ đồng, vượt kế hoạch đề ra. Chủ động tạo nguồn vốn thanh toán nợ xây dựng cơ bản và đầu tư xây dựng hạ tầng nông thôn mới. Chi ngân sách đảm bảo đúng quy định, chế độ, định mức, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thuế; quản lý chặt chẽ việc hoàn, khấu trừ thuế giá trị gia tăng; đẩy mạnh việc xử lý nợ đọng thuế.

9. Văn hóa - xã hội

9.1. Kết quả 6 tháng đầu năm

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, tuyên truyền các ngày lễ lớn, các

nhệm vụ chính trị của địa phương và xây dựng nông thôn mới⁽²⁸⁾. Quản lý nhà nước về bưu chính, viễn thông, dịch vụ Internet từng bước đi vào nề nếp. Phối hợp với các ngành của tỉnh khảo sát, lập hồ sơ đề nghị công nhận Hát Dặm Quyển Sơn, Lễ hội chùa Bà Đanh là di sản văn hóa phi vật thể cấp Quốc gia. Đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; phong trào toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, tỷ lệ dân số thường xuyên tập luyện thể thao đạt 32%, tỷ lệ gia đình thể thao đạt 25,2%. Triển khai kế hoạch thực hiện Quyết định số 49 của UBND tỉnh về quy hoạch, quản lý và sử dụng nghĩa trang; tỷ lệ hỏa táng đạt 41,98%.

Thực hiện tốt công tác phòng, chống, dịch bệnh, không để xảy ra dịch bệnh lớn trên địa bàn; công tác khám chữa bệnh, quản lý hành nghề y dược tư nhân được tăng cường; các tuyến huyện, xã, cơ sở tư nhân đã khám được 177.750 lượt người. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế; tỷ lệ dân số có bảo hiểm y tế đạt 87,1%. Phát động chiến dịch truyền thông lồng ghép với dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình đợt 1/2018. Cấp giấy chứng nhận cho 57 cơ sở về an toàn thực phẩm; kiểm tra 81 cơ sở kinh doanh thực phẩm, xử phạt 3,75 triệu đồng.

Thực hiện tốt chính sách xã hội. Trong dịp Tết Mậu Tuất, đã tổ chức thăm và tặng quà cho 18.774 lượt người có công, người nghèo.... đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, định mức với tổng giá trị là 4.019 triệu đồng. Tổ chức cho 279 đối tượng người có công, thân nhân người có công đi điều dưỡng năm 2018. Quan tâm đào tạo nghề, giải quyết việc làm, ổn định đời sống người lao động, tích cực thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững. Sáu tháng đầu năm 2018, giải quyết việc làm mới cho 1.830 lao động, đạt 50,1%KH (*trong đó xuất khẩu lao động 152 người, đạt 50,7%KH*), tạo việc làm thêm cho 1.740 người, đạt 50,4%KH; tỷ lệ hộ nghèo còn 2,9%.

Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2017 - 2018. Duy trì tốt kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; giữ vững các tiêu chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học và THCS. Làm tốt công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, nâng cao chất lượng giáo dục⁽²⁹⁾. Tăng cường quản lý tránh bạo lực học đường, tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em, xây dựng trường học thân thiện, tích cực. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động mùa hè xanh gắn với vệ sinh môi trường, trồng, chăm sóc hoa, cây xanh. Đẩy mạnh công tác phân luồng, hướng nghiệp sau trung học cơ sở, trung học phổ thông. Tổ chức tốt kỳ thi vào lớp 10 THPT và thi tốt nghiệp THPT Quốc gia. Hoàn thành chỉ tiêu xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia (54/54 trường); 100% trường chuẩn công nhận lại sau 5 năm. Tiếp tục xây dựng trường, lớp THCS thị trấn Quế đạt chất lượng cao.

Tồn tại, hạn chế và những vấn đề đặt ra cần tập trung chỉ đạo: Công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của một số cơ quan, địa phương chưa thường

⁽²⁸⁾ Tổ chức tốt giải thể thao (*bóng đá, bóng chuyền hơi nữ, cờ tướng...*) mừng Đảng, mừng Xuân 2018; tham gia giải Vật mùa xuân thượng võ do tỉnh tổ chức đạt giải ba toàn đoàn. Tổ chức thành công ngày chạy Olympic vì sức khỏe cộng đồng tại huyện và cơ sở... 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017 hoàn thành xây dựng cụm pa nông thôn truyền xã đạt chuẩn nông thôn mới

⁽²⁹⁾ Thi học sinh giỏi lớp 9 đạt 53 giải, xếp thứ Nhì tỉnh; thi HSG TDTT đạt kết quả tốt. Tiểu học thi Trạng nguyên Tiếng Việt cấp tỉnh đạt 74 giải, thi cấp quốc gia đạt 4 giải. Mầm non thi "xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm", xếp thứ Nhì tỉnh. Thi giáo viên dạy giỏi tỉnh: THCS 09 giáo viên giỏi, Tiểu học: 03 giáo viên giỏi.

xuyên, nhất là tuyên truyền trực quan. Chất lượng một số làng văn hóa chưa cao. Chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn chưa theo kịp với tốc độ phát triển kinh tế - xã hội. Chất lượng khám, chữa bệnh chưa đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của Nhân dân.

9.2. Nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm

Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, tuyên truyền chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm, các nhiệm vụ chính trị của địa phương, trước mắt và trọng tâm là về kết quả xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới. Tiếp tục hoàn thiện quy hoạch, quản lý sử dụng nghĩa trang nhân dân; khuyến khích hỏa táng theo Quyết định 49/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh, đóng cửa các nghĩa trang theo quy hoạch. Hướng dẫn, đôn đốc các xã xây dựng quy ước làng văn hóa và quy chế quản lý và sử dụng nghĩa trang nhân dân. Quản lý chặt chẽ thiết chế văn hóa sau khi sáp nhập thôn, tổ dân phố, chú trọng nâng cao chất lượng của các làng văn hóa; thực hiện tốt hương ước, quy ước làng văn hóa, nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Duy trì và phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng, thể thao thành tích. Tăng cường kiểm tra, quản lý hoạt động dịch vụ văn hóa - thông tin trên địa bàn. Quan tâm công tác bảo tồn, trùng tu tôn tạo các di tích bị xuống cấp: Đền Trúc Thi Sơn, Văn Chi Đồng Lạc xã Đồng Hóa, Đình Khả Phong, Đình Nhật Tân...đảm bảo theo quy định của pháp luật.

Nâng cao chất lượng bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Chủ động phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là các dịch bệnh theo mùa. Làm tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh an toàn lao động; quản lý chặt chẽ hành nghề y dược tư nhân. Thực hiện việc phân vùng các trạm y tế xã, thị trấn. Hoàn thành xây dựng 02 trạm y tế xã Nhật Tân, Hoàng Tây, lũy kế 17/18 xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế. Kiểm tra, rà soát, quan tâm xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp các công trình vệ sinh tại trung tâm y tế, trạm y tế, trường học, các điểm du lịch...Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 về công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe và dân số trong tình hình mới. Triển khai Nghị quyết Trung ương 7 về công tác cải cách chính sách Bảo hiểm xã hội.

Nâng cao chất lượng đào tạo nghề gắn với nhu cầu sử dụng lao động của các doanh nghiệp; xây dựng Đề án đào tạo nghề đặc trưng phục vụ dịch vụ, du lịch báo cáo UBND tỉnh, tạo chuyên biến mạnh mẽ trong giải quyết việc làm phục vụ các dự án như: việc làm trong sân Golf, chèo thuyền, lái xe (điện, taxi), nấu ăn, bảo vệ... Tăng cường công tác quản lý an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ, việc thực hiện các quy định của pháp luật về lao động, bảo hiểm xã hội tại các doanh nghiệp.

Thực hiện tốt các chính sách trợ giúp xã hội, ưu đãi đối với người có công cách mạng, người nghèo, các đối tượng yếu thế trong xã hội. Tích cực triển khai chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững theo chuẩn nghèo đa chiều; Đề án hỗ trợ nhà ở cho người có công, hộ nghèo, phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống còn 2,71%. Nâng cao nhận thức cộng đồng về bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, bảo vệ, chăm sóc trẻ em; công tác phòng, chống các tệ nạn xã hội.

Chuẩn bị tốt các điều kiện để áp dụng chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới. Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ của năm học 2018-2019. Chỉ đạo xây dựng trường THCS thị trấn Quế theo tiêu chí trường chất lượng cao. Nâng

cao chất lượng các tiêu chí trường học đạt chuẩn quốc gia. Tiếp tục thực hiện quy hoạch phát triển giáo dục đến 2020, tầm nhìn 2030.

10. Lĩnh vực nội chính

10.1. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Sáu tháng đầu năm, UBND huyện đã tập trung làm tốt công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Các cấp, các ngành đã tiếp 203 công dân theo quy định, tiếp nhận 56 đơn thư, giảm 5,08% so với cùng kỳ 2017, giải quyết xong 82,4% vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền. Công tác thanh tra, kiểm tra được tăng cường, tập trung vào các lĩnh vực bức xúc, nhạy cảm như lĩnh vực đất đai, xây dựng cơ bản, chính sách pháp luật góp phần tích cực vào công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí⁽³⁰⁾.

Tồn tại, hạn chế và một số vấn đề đặt ra cần tập trung chỉ đạo: Việc giải quyết đơn thư ở một số xã chậm: Văn Xá, Liên Sơn...

Sáu tháng cuối năm, các cấp, các ngành tăng cường công tác đối thoại, đồng thời chú trọng công tác hòa giải tại cơ sở. Thực hiện tốt công tác tiếp dân; rà soát, phối hợp giải quyết dứt điểm các vụ việc phức tạp, tồn đọng thuộc thẩm quyền, bảo đảm đúng quy định của pháp luật; không để xảy ra tụ tập đông người, hạn chế tối đa khiếu kiện vượt cấp. Tập trung công khai kết quả giải quyết theo quy định. Tổ chức thanh tra: việc thực hiện chính sách pháp luật tại cụm công nghiệp Biên Hòa, Nhật Tân; tiếp dân và xét khiếu tố; Luật phòng chống tham nhũng và đôn đốc việc thực hiện các kết luận thanh tra của tỉnh, huyện.

10.2. Công tác Quốc phòng, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông

Sáu tháng đầu năm, UBND huyện đã ban hành các văn bản, Chỉ thị về công tác quốc phòng địa phương, an ninh trật tự năm 2018. Hoàn thành công tác giao quân năm 2018 đảm bảo chỉ tiêu, an toàn, đúng luật (222 công dân). Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng đảm bảo nội dung, thời gian. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, đã chi trả cho 362 đối tượng theo Quyết định 49, 62, 142 của Thủ tướng Chính phủ.

Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, không để xảy ra vụ việc phức tạp. Đảm bảo tốt an ninh, trật tự trong dịp tết, lễ hội, ngày kỷ niệm lớn, tổ chức các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, xử lý nghiêm các hành vi gây rối, trộm cắp, đánh bạc, tệ nạn xã hội, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, pháo nổ; kiểm soát chặt chẽ, đảm bảo an toàn cháy nổ; xử lý nghiêm vi phạm an toàn giao thông trên các tuyến đường. Sáu tháng đầu năm 2018, xảy ra 12 vụ phạm pháp hình sự, 14 vụ tội phạm ma túy, 07 vụ tai nạn giao thông; xử phạt 427 trường hợp vi phạm giao thông, nộp Kho bạc nhà nước 627,2 triệu đồng.

Tồn tại, hạn chế và một số vấn đề đặt ra cần tập trung chỉ đạo: Một số xã quản lý nguồn công dân nhập ngũ chưa chặt chẽ (*Nhật Tân, Tân Sơn, Liên Sơn*); Hoạt động của một số đối tượng chống đối diễn ra tương đối phức tạp, nhất là trong công tác giải phóng mặt bằng. Việc nắm tình hình và giải quyết một số vụ việc liên

⁽³⁰⁾ Thanh tra công tác quản lý và sử dụng đất đai tại các xã Tân Sơn, Lê Hồ, Nhật Tân, Hoàng Tây, Nguyễn Úy; xây dựng cơ bản trường tiểu học xã Đồng Hóa; thanh tra việc thực hiện chính sách pháp luật tại cụm công nghiệp Biên Hòa, Nhật Tân.

quan đến an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn hiệu quả chưa cao, tình trạng xe quá khổ, quá tải vẫn diễn ra...

Sáu tháng cuối năm 2018, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo củng cố quốc phòng, an ninh, kết hợp chặt chẽ giữa quốc phòng - an ninh với sự phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập. Đẩy mạnh công tác giáo dục quốc phòng, nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện; chỉ đạo 05 xã Hoàng Tây, Văn Xá, Thụy Lôi, Khả Phong, thị trấn Ba Sao tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ. Thực hiện các bước trong “*Đề án thực hiện quy hoạch thể trận quân sự khu vực phòng thủ tỉnh, huyện, thành phố giai đoạn 2016-2020*”

Giữ vững an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh phòng chống âm mưu hoạt động chống Đảng, Nhà nước, đồng thời thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước, công tác tôn giáo; tập trung ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội, kiểm chế tai nạn giao thông, xử lý kiên quyết các trường hợp vi phạm giao thông, phương tiện chở quá tải trọng.

Trên đây là báo cáo đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm quý II và 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cấp, các ngành nỗ lực cố gắng, phát huy tinh thần trách nhiệm để hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2018 ở mức cao nhất./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh; (Báo cáo)
- TT HU, TTHĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Văn phòng: HU, HĐND-UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Đảng ủy, UBND xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Hồng Sơn



ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRONG TÂM QUÝ II NĂM 2018
(Kèm theo Báo cáo UBND ngày 20 tháng 7 năm 2018)

I	LĨNH VỰC KINH TẾ (37 VIỆC)	
1	NÔNG NGHIỆP (12 VIỆC)	
	Nhiệm vụ đã hoàn thành (06/12 việc)	Hoàn thành thu hoạch lúa và cây màu vụ Xuân (diện tích 4.126,5 ha, năng suất lúa ước đạt 69,8 tạ/ha), gieo cấy và trồng cây màu vụ mùa trong khung thời vụ. Thực hiện trồng và chăm sóc hoa, cây xanh trên các tuyến đường, công sở, trong khu dân cư tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp được 56,856 m ² . Triển khai kế hoạch phát triển chăn nuôi bò sữa xã Khả Phong. Làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh, tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm. Làm việc với đoàn thẩm tra Nông thôn mới của Trung ương thẩm tra các tiêu chí xét công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017. Triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai 2018.
	Nhiệm vụ chưa hoàn thành (04/12 việc)	Các xã, thị trấn chưa chủ động thực hiện kế hoạch xây dựng cửa hàng cung ứng và giới thiệu sản xuất nông nghiệp an toàn (Tân Sơn, Tượng Lĩnh, Đại Cường, Nhật Tân, Văn Xá, TT Ba Sao); cửa hàng nông sản sạch thị trấn Quế hoạt động không thường xuyên. Hướng dẫn các hộ, doanh nghiệp, cá nhân đầu tư vào phát triển làng nghề Gốm Quyết Thành (đang hướng dẫn hộ lập dự án). Chỉ đạo tiếp tục xử lý vi phạm trong sản xuất đa canh theo KH138 của UBND huyện.
	Nhiệm vụ đang triển khai thực hiện (03/12 việc)	Thực hiện tích tụ, tập trung ruộng đất xây dựng mô hình nông sản sạch (Tích tụ đất được 31,7 ha, tập trung ruộng đất 224 ha, trong đó: sản xuất lúa 227 ha, sản xuất rau củ quả 28,7 ha). Thực hiện Kế hoạch phát triển chăn nuôi bò sữa xã Khả Phong, cơ bản 30 hộ đã lập xong dự án, UBND xã Khả Phong đang trích lục bản đồ từng hộ sử dụng đất; Kế hoạch phát triển chăn nuôi bò thịt, bò sinh sản xã Tượng Lĩnh, đã có 09 hộ đăng ký, lập dự án, đang chờ quy hoạch chung.
2	CÔNG NGHIỆP, TIÊU THỦ CN, GIAO THÔNG, XÂY DỰNG (14 VIỆC)	
	Nhiệm vụ đã hoàn thành (03/14 việc)	Thực hiện mô hình điểm về đảm bảo hành lang an toàn giao thông ở xã Thanh Sơn, Thi Sơn, Đồng Hóa. Mô hình điểm quản lý trật tự và cấp phép xây dựng ở TT Ba Sao, TT Quế. Triển khai Đề án điều chỉnh thu phí sử dụng hạ tầng trong các cụm công nghiệp; phương án thu tiền xây dựng hạ tầng của các nhà đầu tư cụm Thi Sơn.

	Nhiệm vụ chưa hoàn thành (05/14 việc)	Thi công đường trung tâm xã (Đã thi công xong đường trung tâm xã Hoàng Tây; tiếp tục thi công ở xã Thụy Lôi). Thi công dự án nước sạch (đang chờ Tổng cục đường bộ cấp phép thi công qua đường Quốc lộ). Công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông theo Kế hoạch số 07 ngày 04/01/2018 của UBND huyện ở các xã, thị trấn còn chưa triệt để; tình trạng tái lấn chiếm sau giải tỏa vẫn diễn ra ở nhiều nơi (Nhật Tân, Đồng Hóa, Văn Xá, Thi Sơn...). Xử lý vi phạm các bên rớt trái phép tại xã Liên Sơn, Khả Phong. Hoàn thiện hồ sơ 12 hộ cụm công nghiệp Nhật Tân.
	Nhiệm vụ đang triển khai thực hiện (05/14 việc)	Triển khai xây dựng nhà điều hành cụm công nghiệp Thi Sơn: trình tỉnh xin thông báo địa điểm xây dựng; phối hợp đơn vị tư vấn lập dự toán thiết kế. Tổ công tác hỗ trợ doanh nghiệp duy trì hoạt động, thường xuyên nắm tình hình hoạt động và các kiến nghị của doanh nghiệp để xử lý, tháo gỡ khó khăn. Triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động quản lý tại UBND xã, thị trấn. Nâng cấp cải tạo nhà văn hóa TT Quế. Đơn đốc thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra đối với các nhà đầu tư tại 03 cụm công nghiệp (Cơ bản các nhà đầu tư đã thực hiện xong, hoạt động dần đi vào nền nếp).
3	GIẢI PHÓNG MẶT BẰNG (01 VIỆC)	
	Nhiệm vụ đang triển khai thực hiện (01/01 việc)	Giải phóng mặt bằng phục vụ các dự án trọng điểm, đấu giá quyền sử dụng đất....
3	TÀI NGUYÊN-MÔI TRƯỜNG (07 VIỆC)	
	Nhiệm vụ đã hoàn thành (02/07 việc)	Xử lý vi phạm khai thác khoáng sản trái phép theo văn bản 347 ngày 05/3/2018 của Sở Tài nguyên-MT. Đánh giá Đề án môi trường tây Đáy ở 03 xã Thanh Sơn, Liên Sơn, Tân Sơn
	Nhiệm vụ chưa hoàn thành (03/07 việc)	Xử lý vi phạm đất đai mới phát sinh còn chậm, chưa triệt để (Nguyễn Úy, Đại Cường, Nhật Tân, Nhật Tựu, Văn Xá, Lê Hồ...). Hoàn thiện hồ sơ và thu hồi xử lý đất của Công ty xi măng Bút Sơn (Đang thực hiện). Thực hiện kết luận đất có nguồn gốc nông, lâm trường quốc doanh (Đang chờ quyết định cuối cùng của tỉnh).
	Nhiệm vụ đang triển khai thực hiện (02/07 việc)	Xử lý tồn tại, vi phạm trong thực hiện KH566 của UBND tỉnh. Đơn đốc thực hiện bốc xúc, vận chuyển, xử lý rác thải: chỉ đạo xã Đại Cường, Nhật Tựu thu gom trực tiếp bằng xe, không qua bể trung chuyển và đóng cửa các bãi rác nằm trên đường quốc lộ, tỉnh lộ; di chuyển vị trí chôn lấp rác thải hữu cơ.

	Nhiệm vụ chưa hoàn thành (05/14 việc)	Thi công đường trung tâm xã (<i>Đã thi công xong đường trung tâm xã Hoàng Tây; tiếp tục thi công ở xã Thụy Lôì</i>). Thi công dự án nước sạch (<i>đang chờ Tổng cục đường bộ cấp phép thi công qua đường Quốc lộ</i>). Công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông theo Kế hoạch số 07 ngày 04/01/2018 của UBND huyện ở các xã, thị trấn còn chưa triệt để; tình trạng tái lấn chiếm sau giải tỏa vẫn diễn ra ở nhiều nơi (<i>Nhật Tân, Đồng Hóa, Văn Xá, Thi Sơn...</i>). Xử lý vi phạm các bến rút trái phép tại xã Liên Sơn, Khả Phong. Hoàn thiện hồ sơ 12 hộ cụm công nghiệp Nhật Tân.
	Nhiệm vụ đang triển khai thực hiện (05/14 việc)	Triển khai xây dựng nhà điều hành cụm công nghiệp Thi Sơn: trình tỉnh xin thông báo địa điểm xây dựng; phối hợp đơn vị tư vấn lập dự toán thiết kế. Tổ công tác hỗ trợ doanh nghiệp duy trì hoạt động, thường xuyên nắm tình hình hoạt động và các kiến nghị của doanh nghiệp để xử lý, tháo gỡ khó khăn. Triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động quản lý tại UBND xã, thị trấn. Nâng cấp cải tạo nhà văn hóa TT Quế. Đơn đốc thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra đối với các nhà đầu tư tại 03 cụm công nghiệp (<i>Cơ bản các nhà đầu tư đã thực hiện xong, hoạt động dần đi vào nền nếp</i>).
3	GIẢI PHÓNG MẶT BẰNG (01 VIỆC)	
	Nhiệm vụ đang triển khai thực hiện (01/01 việc)	Giải phóng mặt bằng phục vụ các dự án trọng điểm, đấu giá quyền sử dụng đất....
3	TÀI NGUYÊN-MÔI TRƯỜNG (07 VIỆC)	
	Nhiệm vụ đã hoàn thành (02/07 việc)	Xử lý vi phạm khai thác khoáng sản trái phép theo văn bản 347 ngày 05/3/2018 của Sở Tài nguyên-MT. Đánh giá Đề án môi trường tây Đáy ở 03 xã Thanh Sơn, Liên Sơn, Tân Sơn
	Nhiệm vụ chưa hoàn thành (03/07 việc)	Xử lý vi phạm đất đai mới phát sinh còn chậm, chưa triệt để (<i>Nguyễn Úy, Đại Cương, Nhật Tân, Nhật Tựu, Văn Xá, Lê Hồ...</i>). Hoàn thiện hồ sơ và thu hồi xử lý đất của Công ty xi măng Bút Sơn (<i>Đang thực hiện</i>). Thực hiện kết luận đất có nguồn gốc nông, lâm trường quốc doanh (<i>Đang chờ quyết định cuối cùng của tỉnh</i>).
	Nhiệm vụ đang triển khai thực hiện (02/07 việc)	Xử lý tồn tại, vi phạm trong thực hiện KH566 của UBND tỉnh. Đơn đốc thực hiện bốc xúc, vận chuyển, xử lý rác thải: chỉ đạo xã Đại Cương, Nhật Tựu thu gom trực tiếp bằng xe, không qua bể trung chuyển và đóng cửa các bãi rác nằm trên đường quốc lộ, tỉnh lộ; di chuyển vị trí chôn lấp rác thải hữu cơ.

4	TÀI CHÍNH-KẾ HOẠCH (03 VIỆC)	
	Nhiệm vụ đã hoàn thành (02/03 việc)	Thực hiện mô hình điểm hợp đồng kinh tế trên quỹ đất công ích và hoa lợi công sản tại xã Tượng Lĩnh; mô hình điểm điều chỉnh hợp đồng kinh tế trên quỹ đất công ích và hoa lợi công sản tại xã Văn Xá.
	Nhiệm vụ chưa hoàn thành (01/03 việc)	Quản lý triệt để khoa học các quỹ đất công trên địa bàn bằng các hợp đồng kinh tế hoa lợi công sản theo nhiệm kỳ HĐND (Đã thành lập đoàn nghiệm thu việc rà soát, ký lại các hợp đồng kinh tế thu hoa lợi, công sản, thời gian hoàn thành trước ngày 30/8/2018).
II	LĨNH VỰC VĂN HÓA-XÃ HỘI (15 VIỆC)	
1	VĂN HÓA - THÔNG TIN (03 VIỆC)	
	Nhiệm vụ đã hoàn thành (02/03 việc)	Xây dựng 04 cụm pa nô tuyên truyền trực quan xã đạt chuẩn nông thôn mới ở các xã Thụy Lôi, Hoàng Tây, Đại Cương, Liên Sơn. Khảo sát chất lượng làng Dương Cương xã Đại Cương về các tiêu chí phân đấu LVH năm 2018 (Đã thống nhất sau khi sáp nhập 03 xóm thành thôn Dương Cương để đăng ký xây dựng LVH năm 2019).
	Nhiệm vụ đang triển khai thực hiện (01/03 việc)	Quảng bá các điểm du lịch theo Nghị quyết 08 của Bộ Chính trị và Chương trình hành động của Huyện ủy: khuyến khích phát triển các sản phẩm phục vụ du lịch: Gỗ lũa mỹ nghệ Ba Sao, gốm Quyết Thành.
2	GIÁO DỤC- ĐÀO TẠO (06 VIỆC)	
	Nhiệm vụ đã hoàn thành (05/06 việc)	Kiểm tra công nhận trường chuẩn quốc gia THCS Nguyễn Úy. Rà soát lại quy mô phát triển của các trường học và xây dựng phương án sáp nhập trường theo nội dung Chương trình hành động của Huyện ủy. Phối hợp tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Tích cực tuyên truyền, hướng nghiệp, phân luồng học sinh tốt nghiệp THCS. Làm tốt công tác tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6.
	Nhiệm vụ đang triển khai (01/06 việc)	Đầu tư kinh phí tu sửa và nâng cấp cơ sở vật chất cho trường THCS TT Quế để được công nhận lại chuẩn quốc gia và phân đấu thành trường chất lượng cao của huyện (Đã được Tỉnh phê duyệt quy hoạch mở rộng trường THCS TT Quế).
3	Y TẾ (03 VIỆC)	
	Nhiệm vụ đã hoàn thành (02/03 việc)	Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong Tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm. Đơn đốc UBND các xã tổ chức ký cam kết đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh, đặc biệt các bếp ăn.

	Nhiệm vụ đang triển khai thực hiện (01/03 việc)	Đôn đốc tiến độ xây dựng trạm y tế đạt chuẩn xã Hoàng Tây, Nhật Tân.
4	LAO ĐỘNG-TBXH, GDTX (03VIỆC)	
	Nhiệm vụ đã hoàn thành (01/03 việc)	Tổ chức cho 279 đối tượng người có công và thân nhân người có công đi điều dưỡng năm 2018.
	Nhiệm vụ đang triển khai (01/03 việc)	Mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn: đã mở được 12 lớp đào tạo nghề cho 310 lao động nông thôn.
	Nhiệm vụ chưa triển khai thực hiện (01/03 việc)	Xây dựng đề án đào tạo nghề chuẩn bị nguồn nhân lực phục vụ du lịch Tam Chúc Ba Sao và khu công nghiệp Đồng Văn IV.
III	LĨNH VỰC NỘI CHÍNH (11 VIỆC)	
1	CÔNG AN (01 VIỆC)	
	Nhiệm vụ chưa triển khai thực hiện (01/01 việc)	Thực hiện lắp đặt camera trên các tuyến đường, cụm công nghiệp và khu dân cư.
2	BAN CHỈ HUY QUÂN SỰ (01 VIỆC)	
	Nhiệm vụ đã hoàn thành (01/01 việc)	Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho năm công dân đủ 17 tuổi
3	NỘI VỤ (03VIỆC)	
	Nhiệm vụ đã hoàn thành (03/03 việc)	Hoàn thiện Đề án thành lập thị trấn Nhật Tân trình tỉnh thẩm định. Thực hiện Nghị quyết TW6 (Đề án sắp xếp, sáp nhập các thôn xóm, tổ dân phố không đủ điều kiện theo quy định; Tiếp nhận một số đơn vị thuộc các sở ngành của tỉnh quản lý về UBND huyện). Kiểm tra công tác cải cách hành chính ở các xã, thị trấn.
4	TƯ PHÁP (03VIỆC)	
	Nhiệm vụ đã hoàn thành (01/03 việc)	Tập huấn hòa giải ở cơ sở, tập trung các xã Khả Phong, Liên Sơn, Ba Sao, Nhật Tân, Nhật Tựu, Đại Cương.

	Nhiệm vụ đang triển khai thực hiện (02/03 việc)	Xây dựng quy ước, hương ước làng văn hóa; quy chế quản lý và sử dụng nghĩa trang nhân dân.
5	THANH TRA (02VIỆC)	
	Nhiệm vụ đã hoàn thành (01/02 việc)	Thanh tra xây dựng cơ bản xã Đồng Hóa
	Nhiệm vụ chưa hoàn thành (01/03 việc)	Thanh tra việc thực hiện chính sách pháp luật tại các cụm công nghiệp: Lý do chuyển sang quý 3, quý 2 thực hiện thanh tra tài chính-ngân sách xã Thi Sơn.
6	VẤN PHÒNG HĐND-UBND HUYỆN (01VIỆC)	
	Nhiệm vụ đang triển khai (01/01 việc)	Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương và đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm theo quý, chương trình công tác năm 2018 của UBND huyện.